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чит не е чин на љубезност. Тоа е чин 

на правда. 

(Том Реган)

Модул 5
СОСЕДИТЕ ЖИВОТНИ
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5. ВОВЕД
Промовирањето биолошки животински свет во 
градовите е од суштинско значење за создавање 
одржливи и здрави урбани средини. Урбанизација-
та често води до уништување и фрагментација на 
живеалиштата, што може негативно да влијае на 
популацијата на дивиот свет и рамнотежата на на-
шиот екосистем. Создавањето одржливи градови 
кои даваат приоритет на животинскиот свет, не 
само што придонесува за зачувување на биолош-
ката разновидност туку и го подобрува севкупниот 
квалитет на живот на жителите преку обезбеду-
вање можности за набљудување и интеракција со 
природата. Тоа е вин-вин пристап кој ја промовира 
благосостојбата и на луѓето и на животните во ур-
баните средини.

Подигнувањето на свеста кај децата за зачувување 
на животната средина преку контакт со природата 
е од клучно значење за градење генерација на еко-
лошки свесни и одговорни граѓани, а создавањето 
можности за контакт со животни е еден од нају-
спешните начини за тоа. Младите можат лесно да 
се вклучат во создавањето и одржувањето на урба-
ните живеалишта за дивиот свет преку засадување 
природни растенија и обезбедување храна, вода и 
засолниште за животните (Link to Further Exploration 
#4). 

Со воведување на природата во директното опкру-
жување на децата, тие можат да научат за разно-
видниот див свет што e присутен во вашата околи-
на (инсекти, птици и цицачи) помагајќи им подобро 
да ја разберат и да ја ценат природната средина 
околу нив. Проучувањето на дивиот свет одблиску 
може да обезбеди увид за тоа како овие животни 
придонесуваат за екосистемот, за нивната улога во 
одржувањето на рамнотежата на природата и како 
тие се приспособуваат на просторот во кој луѓето 
се доминантни.

Без оглед на тоа дали вашите ученици се љубо-
питни за птиците кои слетуваат на прагот од нив-
ната училница, верверичките што потскокнуваат 
по оградата, или инсектите што зујат околу ваши-
от училиштен двор, училиштето може да ја негува 
оваа љубопитност преку создавање интерактив-
ни градини погодни за дивиот свет, каде што ќе се 
привлечат корисни инсекти и ќе се садат автохтони 
растенија за подобрување на еколошката рамно-
тежа во непосредната околина на младите (link to 
Further Exploration #1).
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Домот на животното, честопати нарекувано хабитат, е природната средина или околина 
во која тоа живее и ги исполнува своите различни потреби, како што се наоѓање храна, 
вода, засолниште и размножување. Низ еволуцијата повеќе видови животни напреднале и 
во поглед на нивните потреби за специфични типови живеалишта, врз основа на нивната 
адаптација и барања. Во градовите, условите за живеење претставуваат сè поголем пре-
дизвик.

Едно од најпроблематичните прашања е губењето на живеалиштата. Како што градовите 
се шират, природните живеалишта им отстапуваат место на зградите, патиштата и другата 
инфраструктура и со тоа се појавува процесот познат како фрагментација на живеалишта-
та. Како последица на тоа,  дивиот свет има сè помалку простор за живеење и наоѓање 
храна, што на крајот доведува до истребување на видовите. 

Урбаната средина може да биде предизвик за дивиот свет, а обезбедувањето пристап на 
животните до соодветно засолниште може значително да ги подобри нивните шанси за 
преживување и добросостојба. Младите можат да спроведат многу од мерките за спречу-
вање на губењето на живеалиштата. Затоа, училиштата може да бидат идеалниот простор 
за истражувања со цел создавање средина каде што луѓето и животните можат да живеат.

Ова им е од корист на животните, но исто така обезбедува оптимално искуствено знаење 
за истражување на животинскиот свет и разбирање на природните процеси како опра-
шувањето, кои се клучни за квалитетот на животот на луѓето. Стекнувањето познавања 
за сложената меѓусебна поврзаност на животот на луѓето и животните е многу поефек-
тивно доколку се доживува на директен, интерактивен и практичен начин (Link to Further 
Explorations #2). Друг позитивен ефект од доведувањето на дивиот свет на дофат на децата 
е надминување на отуѓеноста од природата, што е вообичаено кај децата кои растат без 
пристап до природниот простор. Како последица на тоа, многу млади луѓе доживуваат 
страв или дури и гадење кога на пример се соочуваат со инсекти. Надминувањето на овие 
негативни емоции преку директен контакт со животните може да го промени ваквиот став 
и да доведе до нивна посветеност кон заштитата на животната средина (Link to further 
exploration #3).

Кои мерките можат да дадат поддршка на дивиот свет во непосредната околина на деца-
та?

1. Зачувување и заштита на природните живеалишта како паркови, шуми, мочуришта и зе-
лени површини, кои нудат места за гнездење, заштита и храна.

2. Поставување куќички за птици и кутии за гнездење на урбаните зелени површини за 
поддршка на популацијата на птиците.

3. Поставување кутии за лилјаци на згради или во паркови за обезбедување засолништа за 
лилјаците. 

4. Правење градини со автохтони растенија со цел создавање природни засолништа и из-
вори на храна за различни суштества.

5. Правење купови од карпи или гранки како симулација на природни живеалишта за вле-
качи, водоземци и мали цицачи.

5.1 ДОМ ЗА ЖИВЕЕЊЕ
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6. Правење вештачки јами или подземни тунели за засолништа во региони со животни кои 
се вкопуваат (зајаци, верверички).

7. Поставување куќички за еж или оспособување безбеден простор за ежови во градини.

Обезбедувањето засолништа за животните во градовите поттикнува мирен соживот меѓу 
луѓето и дивиот свет промовирајќи ја биолошката разновидност и подобрувањето на сев-
купниот квалитет на животот во урбаните области.
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот 
свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и ак-
тивностите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и да анализира основни физиолошки процеси (нивната улога 
и функција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, 
шеми, дијаграми и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на 
ниво на организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура 
и нивните физиолошки процеси

Јазична писменост 
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секој граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заед-
нички јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната 
средина и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите
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Дури и во случај кога постојат зелени површини во градовите, тие честопати се фрагмен-
тирани и поради тоа пронаоѓањето соодветни живеалишта и населувањето на дивиот 
свет претставува предизвик. Коридорите на дивиот свет, познати како еколошки коридори 
или зелени коридори, се поврзани области на живеалишта кои го олеснуваат движењето 
на дивиот свет помеѓу изолирани делови од соодветно живеалиште. Овие коридори се 
суштински компоненти на стратегијата за зачувување, особено во урбаните и фрагменти-
раните предели.

Децата можат да имаат значајна улога во поддршката на урбаните коридори за дивиот 
свет и во напорите за зачувување на животната средина. Еве неколку начини на кои ваши-
те ученици можат да се вклучат и се соодветни за нивната возраст:

1. Поврзете ги децата со урбаниот див свет преку истражување на отворено: Помину-
вајте време со нив во блиските паркови, зелените површини и природните области. 
Истражете ги овие области за да ги набљудувате и да уживајте во урбаниот див свет 
на птиците, инсектите и малите цицачи. Научете ги да ги почитуваат овие суштества и 
нивните живеалишта.

2. Вклучете ги децата во градинарски активности: садење автохтони видови растенија 
во семејната градина, училишниот двор или учеството во проекти за градини во заед-
ницата може да помогне во создавање живеалишта погодни за дивиот свет во вашата 
непосредна околина. Објаснете им како ова му користи на локалниот див свет преку 
обезбедување храна и засолниште.

3. Набљудување птици за воведување на децата во светот на урбаниот див свет: Поста-
вете хранилки и куќички за птици во дворот или балконот за да ги привлечете и да ги 
набљудувате локалните видови птици. Научете ги децата за различните птици што ќе 
ги видат и нивното однесување.

4. Охрабрете ги децата да водат дневник за природата или бележник за да ги доку-
ментираат своите набљудувања на урбаниот див свет: тие можат да прават цртежи, да 
прават белешки, па дури и да снимаат фотографии од суштествата со кои се среќаваат. 
Оваа активност на водење дневник негува подлабока врска со природата и ги изостру-
ва нивните вештини за набљудување.

5.2   ПРОСТОР ЗА ДВИЖЕЊЕ И МЕСТО ЗА 
РАСТ И РАЗВОЈ



64

Ситните чекори кои младите можат да ги преземат може да одиграат важна улога во пот-
тикнувањето на мирниот соживот со животинскиот свет. Кога децата обрнуваат внимание 
на процесите на природата околу нив – каде што се гнездат птиците, што им е потребно 
за да преживеат во зима, каков вид засолниште им треба на хибернаторите – тие ја негу-
ваат својата детска љубопитност, но и емпатија и поврзаност со урбаниот див свет (Link to 
Further Exploration #5). Ова може да инспирира доживотна посветеност и чувство на одго-
ворност за чување на природниот свет.
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот 
свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и ак-
тивностите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и да истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и да анализира основни физиолошки процеси (нивната улога 
и функција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, 
шеми, дијаграми и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на 
ниво на организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура 
и нивните физиолошки процеси

Јазична писменост 
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)

Уметничко изразување и култура 
• III-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразување 
од сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички 
или други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секоја граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заед-
нички јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната 
средина и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување заеднички цели споделувајќи ги 
сопствените гледишта и потреби со другите и земајќи ги предвид гледиштата и по-
требите на другите.
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Биодиверзитетот, неверојатната разновидност на форми на живот на нашата планета, игра 
клучна улога во обезбедувањето на пристап до изобилието на нутритивна храна. Кога раз-
мислуваме за вкусната храна што ја уживаме, како што се овошјето, зеленчукот, житарките 
и месото, важно е да сфатиме дека вкусната храна е производ на богатата разновидност 
од растителни и животински видови кои коегзистираат заедно.

Размислете, на пример, за незаменливата улога на опрашувачите, како што се пчелите и 
пеперутките. Тие летаат од цвет на цвет пренесувајќи полен и овозможувајќи производ-
ство на овошје и зеленчук во кои уживаме. Овој процес ја обезбедува нашата омилена 
храна и го подобрува нејзиниот вкус и квалитет.

Поттикнувањето на опрашувањето во градовите е од клучно значење за поддршка на ур-
баниот биодиверзитет, за подобрување на производството на храна и за обезбедување на 
репродукцијата на многу растенија. Постојат неколку стратегии кои можат да го подржат 
опрашувањето во урбаните области:

1. Поволни градини за опрашувачи на растенија: Изберете автохтони растенија кои 
цветаат повеќепати во годината, со различни форми и бои на цветови за да привлечат 
пчели, пеперутки и колибри. Избегнувајте штетни пестициди.

2. Направете средина за опрашувачи: Определете област каде што виреат растенија 
погодни за опрашувачи, како на пример, ливада и грмушки со диви цвеќиња. Вклучете 
дрвја и грмушки кои нудат засолништа и места за гнездење.

3. Обезбедете вода: Плитките извори на вода како корита за птици или езерца со стоја-
лишта за птици им помагаат на опрашувачите да пијат вода и да се разладат.

4. Редуцирајте го опрашувањето на осветлување: Намалете го вештачкото ноќно ос-
ветлување за да избегнете дезориентирани ноќни опрашувачи како молци и лилјаци.

5. Задржете ја дивината: Задржете ја дивата природа во делови од паркот или друга 
зелена површина за да им дадете поддршка на пчелите кои се гнездат на земја и дру-
гите опрашувачи. 

5.3 УЖИВАМЕ ВО ВКУСНАТА ХРАНА
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6. Одгледувајте храна во градината: Одгледувајте овошје и зеленчук, како на пример, 
домати, тиква или малини кои се зависни од опрашувачи и на тој начин ќе им дадете 
поддршка и на опрашувачите, но и на локалното производство на храна.

Опрашувачите како пчелите, лилјаците и пеперутките се вистински суперхерои во светот 
на природата. Тие играат клучна улога во растот на растенијата, како и во изобилството на 
цвеќиња, овошје и зеленчук, во кои сите уживаме. Исто така, птиците играат клучна улога 
во одржувањето и подобрувањето на биолошката разновидност на различни начини. Нив-
ниот придонес за екосистемите е разновиден и значаен. Тие помагаат да се обезбедат це-
локупната добросостојба и рамнотежа на природната средина. Една од примарните улоги 
на птиците во биолошката разновидност е растурањето на семињата. Многу видови птици, 
особено плодојадните (птици кои јадат овошје), помагаат во растурањето на семињата. Тие 
консумираат овошје, а потоа ги исфрлаат семињата на различни локации придонесувајќи 
за обновување на растителните видови и одржување на разновидноста на шумите и еко-
системите. Затоа, птиците често се сметаат за индикаторски видови бидејќи промените во 
нивната популација и однесување може навремено да предупредат за извесни нарушу-
вања на животната средина и деградација на живеалиштата.

Обезбедувањето на алатки за помагање на овие видови младите ќе им овозможи созда-
вање на силна врска со природата и стекнување самодоверба во нивната способност за 
позитивно влијание врз животната средина. 



68

ПОВРЗАНИ ТЕМИ СО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот 
свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и ак-
тивностите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и анализира основни физиолошки процеси (нивната улога 
и функција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, 
шеми, дијаграми и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на 
ниво на организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура 
и нивните физиолошки процеси
• III-Б.8 Секоја индивидуа е одговорна за зачувување на природната средина во
непосредното опкружување и пошироко и дека треба да развива еколошка свест и
да дејствува во насока на заштита и одржливост на животната средина

Јазична писменост 
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)
 
Уметничко изразување и култура 
• III-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразување 
од сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички 
или други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секој граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заед-
нички јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната 
средина и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите
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ПОНАТАМОШНО ИСТРАЖУВАЊЕ

Rewild My Street е британска платформа која им нуди 
поддршка на сите оние што сакаат да ги приспособат 
своите домови, градини и улици со цел оживување на 
дивиот свет во нив – и како да спречат градот да стане 
сив. По бесплатното пријавување на платформата, ќе 
добиете едноставни совети како да ја заживеете дивата 
природа, дури и во најмалиот урбан простор:
Greening city streets for Wildlife. Rewild My Street. (2023). 
https://www.rewildmystreet.org/ 

Овој панел People & Pollinators Action Network (PPAN) навлегува во заемната поврзаност 
помеѓу човечкото здравје и здравата животна средина на опрашувачите. Луиз Чаула (Lou-
ise Chawla) е експерт за тоа кои се придобивките за децата од контактот со природата:
YouTube. (2021, March 13). Episode #102 – Julie Morris and Louise Chawla, People & Pollinators 
Action Network (PPAN). YouTube. https://www.youtube.com/watch?v=sckOIwgh6RM

Шабаз Ларкинг (Shabazz Larking) напиша детска книга со прекрасни уметнички цртежи за 
тоа зошто треба да им помогнеме на пчелите, иако тие боцкаат:
Larkin, Shabazz: The Thing About Bees. A Love Letter. Readers to Eaters, 2019.

Climate Kids е платформа која обезбедува алатки, обуки и ресурси за младите, нивните 
наставници и родители за да учат за заштитата на животната средина. Во делот за 
опрашувачи има многу активности, појаснувања, работни листови и приказни за тоа зошто 
на тие опрашувачи им е потребна нашата помош:
Pollinators: Climate kids connects. Climate Kids. (2023). https://www.climatekids.org/pollinators

Ги гледате дабарите како си ја вршат  својата работа во вашето соседство? Ова е новата 
реалност во некои делови на Лондон, каде што како дел од оживувањето на дивиот свет во 
реките се воведуваат дабари во урбаната средина. Истражете како проектот Ealing Wild-
life ги спојува луѓето со дивиот свет, притоа давајќи ѝ предност на природата:
Bringing beavers back to London! Ealing Wildlife Group. (2023, August 25). https://ealingwild-
lifegroup.com/conservation-projects/bringing-beavers-back-to-london/
Тука ќе најдете многу интересна статија на „Гардијан“: 
Beavers to return to London as part of urban Rewilding. (2023, March 21). The Guardian. https://
www.theguardian.com/environment/2023/mar/21/beavers-to-return-to-london-as-part-of-
urban-rewilding 

60 видеа со експерименти, овие видеа се подготвени од страна на Бирото за развој на 
образованието и здружението на граѓани „Еко логик“ во рамките на проектот „Охрабрување 
на децата и младите во Република Северна Македонија да станат двигатели на промените 
за намалување на ранливоста на заедниците од климатските промени“ спроведуван од 
УНИЦЕФ со финансиска поддршка од Шведска.
https://www.youtube.com/playlist?list=PL9_WO_Y82N_cg8rwu4vXR__ljvuOqUaFR,

https://cudnasuma.com/2020/11/03/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%87
%d0%bd%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf%d1%80%d0%be%d1%83%d1%87%d1%83%d
0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%80%d0%be%d0
%b4%d0%b0%d1%82%d0%b0/

https://www.rewildmystreet.org/ 
https://www.youtube.com/watch?v=sckOIwgh6RM
https://www.climatekids.org/pollinators 
https://ealingwildlifegroup.com/conservation-projects/bringing-beavers-back-to-london/ 
https://ealingwildlifegroup.com/conservation-projects/bringing-beavers-back-to-london/ 
https://www.theguardian.com/environment/2023/mar/21/beavers-to-return-to-london-as-part-of-urban-rew
https://www.theguardian.com/environment/2023/mar/21/beavers-to-return-to-london-as-part-of-urban-rew
https://www.theguardian.com/environment/2023/mar/21/beavers-to-return-to-london-as-part-of-urban-rew
https://www.youtube.com/playlist?list=PL9_WO_Y82N_cg8rwu4vXR__ljvuOqUaFR, 
https://cudnasuma.com/2020/11/03/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%87%d0%bd%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0
https://cudnasuma.com/2020/11/03/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%87%d0%bd%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0
https://cudnasuma.com/2020/11/03/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%87%d0%bd%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0
https://cudnasuma.com/2020/11/03/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%87%d0%bd%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0


70

ПРИМЕР ОД ДОБРА ПРАКТИКА

Пред десет години беше постигнат значаен пресврт во областа на зачувувањето на 
дивиот свет во југозападниот Балкан, кога за научноистражувачки цели е фатен првиот 
балкански рис по име Марко. Овој настан претставуваше клучен момент за историјата 
на Македонското еколошко друштво, за друштвото за Заштитата и зачувувањето на 
природната средина во Албанија и Националниот парк Маврово бидејќи нивните заед-
нички напори ја надминаа теоријата и овозможија вклучување во практична теренска 
работа. Фаќањето на Марко кај селото Сенце во Националниот парк Маврово, Северна 
Македонија, иницира патување низ научни откритија кое траеше една година. 

Набрзо Марко стана икона во програмата за конзервација и се здоби со признание кај 
експертите, но и кај пошироката јавност поттикнувајќи голем интерес за загрозени-
от див свет и воодушевување за разновидноста на видовите. Неговите авантури беа 
документирани во филмови, а неговите прекрасни слики ги красеа кориците на мно-
губројни статии, летоци, брошури и постери. И покрај неговиот значаен придонес во 
еколошката наука и сознанијата добиени од неговото следење преку ГПС и ВХФ-тех-
нологија, приказната за Марко доби мрачен пресврт на почетокот на 2011 година, кога 
тој стана жртва на ловокрадство, и беше нагласена постојаната закана со која се соо-
чува кревката популација на балкански рис.

Споменот за Марко продолжува да ги инспирира и поттикнува напорите за зачувување 
на природата во насока на заштита на сè помалобројната популација на овие критично 
загрозени мачки. Воочувањето на предизвиците и заканите на дивиот свет, како што се 
губењето на живеалиштата и климатските промени, влева чувство на одговорност кај 
децата. Тие може да се почувствуваат повикани да преземат мерки за да ги заштитат 
живеалиштата и видовите животни кои им се омилени.

Извор: Macedonian Ecological Society. (2020, October 15). 10 years ago, on this day we 
captured the first balkan lynx. https://mes.org.mk/en/10-years-ago-on-this-day-we-
captured-the-first-balkan-lynx/

North Macedonia

https://mes.org.mk/en/10-years-ago-on-this-day-we-captured-the-first-balkan-lynx/ 
https://mes.org.mk/en/10-years-ago-on-this-day-we-captured-the-first-balkan-lynx/ 
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